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СТАТЬЯ 203. ТОВАРЫ, ПОДЛЕЖАЩИЕ ТАМОЖЕННОМУ 
ДЕКЛАРИРОВАНИЮ В СООТВЕТСТВИИ С ТАМОЖЕННЫМ 
ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ ТАМОЖЕННОГО СОЮЗА

▶ Товары, ввозимые в Российскую Федерацию с территорий государств, не 
являющихся членами Таможенного союза, в том числе перемещаемые через 
территории государств - членов Таможенного союза в соответствии с 
таможенной процедурой таможенного транзита, а также товары, вывозимые из 
Российской Федерации за пределы таможенной территории Таможенного 
союза, подлежат таможенному декларированию в соответствии с главой 27 
Таможенного кодекса Таможенного союза и положениями настоящей главы 
при их помещении под таможенную процедуру и изменении таможенной 
процедуры.



СТАТЬЯ 204. ДЕКЛАРАЦИЯ НА ТОВАРЫ

▶ 1. Декларация на товары подается в электронной форме. Правительство 
Российской Федерации устанавливает перечни товаров, таможенных 
процедур, а также случаи, при которых декларирование может 
осуществляться в письменной форме.

▶ 2. Сведения, подлежащие указанию в декларации на товары, установлены 
статьей 181 Таможенного кодекса Таможенного союза.

▶ 3. Порядок заполнения декларации на товары устанавливается решением 
Комиссии Таможенного союза. В случаях, устанавливаемых решением 
Комиссии Таможенного союза, сведения, подлежащие указанию в 
декларации на товары в зависимости от таможенной процедуры, категорий 
товаров, лиц, их перемещающих, вида транспорта, могут быть сокращены 
федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в области 
таможенного дела.



▶ 4. В качестве декларации на товары могут использоваться транспортные (перевозочные), 
коммерческие и (или) иные документы, содержащие сведения, необходимые для 
выпуска товаров, помещаемых под таможенные процедуры выпуска для внутреннего 
потребления или экспорта, при декларировании товаров, общая таможенная стоимость 
которых не превышает суммы, эквивалентной 1 000 евро, в порядке, определенном 
решением Комиссии Таможенного союза, за исключением:

▶ 5. В случае подачи декларации на товары в письменной форме такая декларация 
должна сопровождаться представлением ее электронной копии. В случаях, 
предусмотренных решением Комиссии Таможенного союза, федеральный орган 
исполнительной власти, уполномоченный в области таможенного дела, устанавливает, 
что подача таможенной декларации в письменной форме не сопровождается 
представлением ее электронной копии.

▶ 6. Порядок подачи декларации на товары, ее регистрации таможенным органом, 
изменения заявленных в ней сведений и отзыва поданной декларации на товары 
установлены статьями 190 - 192 Таможенного кодекса Таможенного союза.



▶ Декларация на транспортное средство 
▶ Транзитная декларация 
▶ Декларация на товары

▶ Пассажирская декларация 




